
LIETUVOS TSR AUKSTŲJŲ MOKYKLŲ MOKSLO DARBAI, KALBOTYRA, XIV, 1966 

Jonas Kazlauskas 

Vilnius 

LIETUVIŲ LITERATORINĖS KALBOS FONEMŲ 
DIFERENCINIŲ ELEMENTŲ SISTEMA 

Lietuvių kalbos fonologinė sistema dar labai nedaug tyrinėta1• Šiame straipsnyje 
lietuvių kalbos balsių ir priebalsių fonemos bandomos paanalizuoti diferencinių ele
mentų teorijos požiūriu. Ši teorija yra sukurta R. Jakobsono, G. Fanto ir M. Halės9• 

Jie sudarė dvylikos binarinių diferencinių elementų sistemą, susidedančią iš šių 

elementų: I) vokališkumas-nevokališkumas (vocalic-non-vocalic), 2) konso
nantiškumas-nekonsonantiškumas (consonantal-non-consonantal), 3) kompaktiš
kumas-difuziškumas (compact-diffuse), 4) įtempimas-neįtempimas (tense-Iax), 
5) skardumas-duslumas (voiced-voiceless), 6) nazalumas-nenazalumas (nasal-oral), 
7) tolydumas-netolydumas (continuant-discontinuos), 8) ryškumas-blausumas (stri
dent-mellow), 9) abruptyvumas-neabruptyvumas (checked-unchecked), 10) perife
riškumas-neperiferiškumas (grave-acut), II) bemoliškumas-paprastumas (fiat-plain), 

1 V. Met juso straipsnis (W. Matthews, The Affinities and Stlucture of Lithuanian, -
"Slavonic and East European Review", XXXV, 84, London, 1956) šio straipsnio autoriui buvo 
neprieinamas. Lietuvių literatūrinės kalbos fonemų inventorių bandė nustatyti V. Vaitkevičiūtė, 

žr. V. Vaitkeviči ūtė, Lietuvių literatūrinės kalbos priebalsinių fonemų sudėtis, - .. Lietuvių 
kalbotyros klausimai" (toliau - LKK), I, Vilnius, 1957; t. p., Lietuvių literatūrinės kalbos balsi
nės ir dvibalsinės fonemos, LKK, IV, Vilnius, 1961. Lietuvių kalbos fonologijos klausimai liečiami 
dar L. Hjelmslev, Accent, intonation, quantite, - .. Studi Baltici", VI, Roma, 1936-1937, 
L. Hjelmslev, .. Etudes de phonelique dialectale dans la domaine letto-Iituanien", - .. Scando 
Slavica", II; J. Dambrauskaitė, Lietuvių kalbos foneminės balsių sistemos nustatymas, .. Vil
niaus Valstybinio Pedagoginio instituto Mokslo darbai", III, 1957; E. P. Hamp, Buividze Lithua
nian Phonemes, - "International Journal of Slavic Linguisties and Poetics't, ·8 - Gravenhagc. 
Ill, 1960. B. H. CBeUeBU"IOC, npocTble rJlaCHble (MoHoIjlToHru) COBpeMeHHoro JlUTOBCKOro JlUTe
paTypHoro .3b1Ka, BUJlbHlOC, 1964 (rankraJtis) . 

• Mintys, sudariusios šios teorijos užuomazgą, pirmą kartą buvo pareikštos R. Jakobsono 
1939 m., žr. R. Jakobson, Observations sur le classement phonologique des consonnes, - .. Pro
cedings of the Third International congressofphonetic sciences", Chent, 1939. Visa dichotominė 
fonemų teorija buvo išdėstyta vėliau, žr. R. Jacobson, G. M. Fant, M. Halle, Preliminaries 
to speech analysis, Cambridge, 1955; R. Jacobson, M. Halle, FundamentaIs of language, 
's-Gravenhage, 1956 (abiejų veikalų vertimus i rusų kalbą žr ... HoBOe o JlUHroHcruKe", II, 
MocKBa, 1962). 

73 



12) dieziškumas-paprastumas (sharp-plain)'. Šie diferenciniai elementai sudaro 
universalią tipologinę schemą, tinkančią aprašyti bet kurios pasaulio kalbos diferen
cinių elementų sistemai. Dichotominė fonologijos teorija, nagrinėjanti fonemą, kaip 
diferencinių elementų mazgą, leidžia, tyrinėjant įvairių kalbų fonologines sistemas, 
panaudoti vieningą kriterijų - dvylika porų diferencinių elementų. Be to, diferenci
nių elementų, kuriais aprašoma bet kokia fonologinė sistema, skaičius visada yra 
mažesnis už fonemų skaičių. 

Ši teorija ne kartą buvo tikrinama praktiškai, taikant ją įvairioms pasaulio kal" 
boms, ir turi daug neginčijamų teigiamybių; ne be reikalo ji pastaruoju laikotarpiu 
labai plačiai naudojama tarybinių kalbininkų. Bet ji yra ribota, kadangi svarbu 
žinoti ne tik fonologinę kalbos sudėtį, bet ir kiekvienos fonemos distribuciją,- (t.y. 
su kokiomis fonemomis ji gali sudaryti derinius, vartojama ji žodžio pradžioje, 
gale ar viduje ir t.t.), jos funkcinį krūvį. 

Dėl to ir dėl kitų priežasčių ji susilaukė ir kritikos'. S. K. Šaumianas, remda
masis savo sukurta dvilaipsne fonologijos teorija', kurioje fonema laikoma kons
truktu (t. y. ligšiolinė fonemos sąvoka išskaidoma į dvi sąvokas - fonemoidą, pri
klausantį stebėjimo sričiai, ir fonemą, priklausančią abstrakcijos sričiai, atitinkamai 
išskaidoma ir diferencinio elemenw sąvoka į diferentoroidą ir diferentorių), pasiūlė 
keturiolikos porų diferencinių elementų (diferentorių) sistemą". DVI opozicijas, 
vokališkumą-nevokališkumą ir konsonantiškumą-nekonsonantiškumą, jis sujungia 
į vieną - vokališkumą-konsonantiškumą ir išjungia ją iš diferencinių elementų 

(diferentorių) sistemos, perkeldamas į kulminatorių sistemą, o kompaktiškumo-d.i
fuziškumo OPOZICIJą i~skaido į dvi - kompaktiškumas-nekompaktiškumas, 
difuziškumas-nedifuziškumas, be to, įveda naujas opozicijas - sklandumas-nesklan
dumas, slankumas-neslankumas, ilgumas-trumpumas. 

Nesileisdami į vienos ar kitos teorijos analizę, nagrinėdami lietuvių literatūri
nės kalbos fonologinę sistemą šiame straipsnyje, daugiau remsimės ankstesne 
teorija, kaip sudarančia sąlygas paprasčiau aprašyti pačią sistemą. Akustiniai termi
nai diferenciniams elementams pavadinti čia vartojami, remiantis tuo, kad egzis
tuoja visų pripažintas tam tikrų akustinių ir artikuliacinių kalbos garso ypatybių 
ryšys. 

Pradžioje reikia sustoti prie lietuvių literatūrinės kalbos fonemų inventoriaus. 
Anksčiau buvo minėta, kad jis jau buvo bandytas nustatyti. Šio bandymo duome
nys yra paskelbti ir suponuojamas toks lietuvių literatūrinės kalbos fonemų inven
torius: 1) 12 balsių fonemų: i, i, e, ę (tarptautiniuose žodžiuose), e, f, u, Ū, O, O, 

• Rusų kalboje vartojami §ie terminai: 1) rnaCHOCTb-HernaCHOCTb, 2) cornaCHOCTb
HecornacHocTb, 3) KOMnaKTHOCTb-;-J1H<jJ<j>y:lHOCT/>. 4) HanpRlKeHHocTb-HeHanpRlKeHHocTb, 5) 380H
HOCTb-r JIYXOCTb, 6) H833J1bHOCTb-HeH333J1bHOCTb, 7) HenpepblBHocTb-npepblBHocTb, 8) Hp
KOCTb-TycKnocTb. 9) a6pynmBHocTb-Hea6pynTHBHocTb, 10) nepH<jlepHiiHoCTb-HenepH<jlepHH
HOCTb, 11) 6eMOJlbH3H TOH3JJbHOCTb-npocT3H TOU3JJbHOCTb, 12) JJ.He3H3a TOH8J1hHOL'Tb-npocraH 

TOH3JIbHOCTb. 

• Žr., pavyzdžiui, A. M;a p T H H e, TIpHHUHn 9KOHOMH" D <f!oHeTHąecKHx HlMeHeHHRX. 

MocRBa. 1960, p. 101-103 • 

• Žr. c. K. III a y M R H. npo6neMbI TeOpemqecKoil IjxlHonorHH. MocK", 1962. 
6 2r. ten pat, p. 154 t. S. K. Šaumianas, modifikuoja ankstesnę fonologinę teoriją ir prieina 

prie universalios keturių tipų kulminatorių ir 14 porų direrentorių sistemos. 

74 



a, ii, 2) 8 dvibalsių fonemos: ai, au, ei, eu, ui, iJi, ie, uo, 3) 45 priebalsių fonemos'. 
Viso susidarytų 65 fonemos. Bet šis lietuvių kalbos fonemų inventorius, mano nuo
mone, reikalauja pataisų. Visų pirma, vargu ar reikia pripažinti fonemą I!. Garsas 
I! pasitaiko ka~tais tarptautiniuose žodžiuose (pavyzdžiui, poetas), čia jo egzisten
cija priklauso aiškiai nuo fonetinės padėties (jis eina po balsio 0). Kitur tarptauti
niuose žodžiuose, kur šio garso fonetinė padėtis yra tokia, kaip ir savuose žodžiuose, 
jis tariamas kaip ir savų žodžių e, plg., pavyzdžiui, lemą ir lepti, šepingas ir !epti, 
metOdas ir metu, bemolis ir berankis ir t.t. Noras ivesti naują fonemą ę i literatū
rinę kalbą sunkiai suprantamas, be to, kalbos praktika šias pastangas pavertė be
viltiškomis. Nėra jokio loginio pamato vadinamuosius grynuosius dvibalsius laikyti 
vienafonemiais, o vadinamuosius mišriuosius dvibalsius - dvifonemiais. Kad miš
rieji dvigarsiai yra dvifonemiai, tai irodė V. Vaitkevičiūtė. Prie jos pateiktų argu
mentų galima būtų dar pridėti kv.azihomonimų, rodančių abiejų dvigarsių sandų 
savarankiškumą ir rodančių, kad vienas ir kitas dvigarsio sandas turi net žodžių 
(nekalbant jau apie morfemas) garsinio apvalkalo. skiriamąją funkciją, plg., pa
vyzdžiui, kalti: kelti, karkti : kurkti, kamštas: kimštas, kurgti : kergti, pefšti : pirš
ti, kamštis: karštis, kaltas: kartas. Bet negalima grynųjų dvibalsių laikyti viena
fonemiais. Kad ui tikrai yra dvifonemis, rodo giliti : gilja, duiti: dujo, zuiti: zuja. 
Be to, grynųjų dvibalsių dvifonemiškumą rodo taip pat kvazihomonimai, rodą ir 
vieno, ir kito sando sugebėjimą skirti garsini žodžio (nekalbant jau apie morfemas) 
apvalkalą, plg. kaisti : keisti, išpaikti : išpuikti, laikas : laūkas ir pan., be to, plg. 
dar lieti: limti, kietis: kiFtis, kietas: kUtos, kuiJpti: kumpti, kuokelė: kulkelė, 

reikti : renkti (rengti), kaitra: kantra ir pan. Taigi grynuosius dvibalsius taip pat 
reikia laikyti dvifonemiais, ir i antrąją dvigarsio uo dali reikia žiūrėti kaip i fonemų 
15 ir a archifonemą, atsiradusią aiškiai apibrėžtoje fonetinėje pozicijoje - po baI
sio u dvigarsyje (fonemų a ir 15 neutralizacijos pozicija). Dvi balsių fonemos lietuvių 
kalboje sudaro dvigarsius tuo atveju, jeigu jos priklauso vienam skiemeniui (tarp 
jų neina skiemenų riba), plg. kie-ios, bet posi-elgti; laū-kas, bet pa-upys; kei-sti, 
bet ne-ima ir pan. 

Vadinasi, lietuvių literatūrinės kalbos fonemų inventorius atrodo taip: 1) baI
sių fonemos e, e, C, i, i, a, ii, 15,0, u, ū; 2) priebalsių fonemos: j; r, F; I, I; p, ft; b, 
o; m, m;/, /; v, ii; t, i; d, ti; n, ti; c, c; dz, dZ; č, l; dž, d7; s, s; z, i; š, J; ž, 1; 
k, k; g, g; ch, Ch; h, h. Ji sudaro 11 balsių ir 45 priebalsių fonemos - viso 56 
fonemos·. 

Visas lietuvių literatūrinės kalbos fonemas galima aprašyti, operuojant 
devyniomis šių diferencinių elementų poromis: 1) vokališkumas-nevokališkumas, 
2) konsonantiškumas-nekonsonantiškumas, 3) difuziškumas-nedifuziškumas,4) kom
paktiškumas-nekompaktiškumas, 5) periferiškumas-neperiferiškumas, 6) itempimas
neitempimas, 7) tolydumas-netolydumas, 8) skardumas-duslumas, 9) diezišku
mas-paprastumas (žr. Lietuvių literatūrinės kalbos fonemų identifikacijos 
lentelę 76 p.). 

, Žr. V. Vaitkevičiūtė, min. str., LKK, I; LKK. IV. Ta paliia proga reikia pastebėti, kad 
negalima vadinamus sumink!tintus lietuvių kalbos priebalsius laikyti kietų priebalsių ronemų va
riantais. Ju k prieš priešakinės eilės balsius lietuvių literatūrinėje kalboje kietųjų ir minkšlųjų priebal
sių opozicijos neutralizuojamos, ir čia mes turim šių priebalsių neulralizacijos poziciją, o archi
fonemos akustiškai artimesnės minkštiesiems priebalsiams . 

• Reikia pažymėti, kad fonemos 0, f, 7. ch, ;;;;, ii, h vartojamos tik tarplautinėje leksikoje. 

75 



Fonemo! 

Diferenciniai 
elementai 

I. Vokališkumas 

Lietuvių literatūrinės kalbos fonemų identifikacijos lentelė. 

j tt d d c;;'dzdzs'; Z'; p p b b fCv v č čdždž 

2. Konsonantiškumas -++++++++++++++++++++++++ 
O O 00 O O 00 O O O O 00 O O O O O O O O 00 O 
0--------------------++++ 
0------------++++++++----
0----++++++++----++++0000 
00000----++++00000000---
O--++--++--++~-++--++--++ 

0-+-+-+-+-+-+-+-+-+-+-+-+ 

3. Difuziškumas 

4. Kompaktiškumas 

5. Periferiškumas 

6. Įtempimas 

7. Tolydumas 

8. Skardumas 

9. DieziJkumas 

DUe· 
renelnia1 
elementai 

Fonemos 

I. Vokaliiku.mas 

2. Konsonantišku-

~aeaeuiūiDDmmr 

------------+++++++++++++++++++ 

mas ++++++++++++-----------++++++++ 
3. Difuziškumas O O O O O O O O O O O O - - - - - - - + + + + O O O O O O O O 
4. Kompaktiškumas + + + + + + + + + + + + - - - + + + + O O O O - - - - + + + + 
5.Periferiškumas ----++++++++ 000 O O 000000 --++0000 
6. Įtempimas O O O O O O O O O O O O - + + - - + + - - + + O O O O O O O O 
7. Tolydumas 

8. Skardumas 
9. Dieziškumas 

++++-----+++ 00 O 00 000000 0000--++ 
--++--++--++ 00 O 00 000000 00000000 
-+-+-+-+-+-+0-+-+-+-+-+-+-+-+-+ 

Lietuvių literatūrinės kalbos fonemų sistema gali būti pavaizduota išsišako
jančiu "medžiu" (žr. toki medi 77 p.). Iš kiekvieno šio "medžio" taško, atitinkančio 
koki diferencini elementą, išeina dvi šakos. Šaka, einanti i dešinę, rodo šio elemento 
egzistavimą, o šaka, einanti i kairę, jo nebuvimą. Galimybė pavaizduoti fonologinę 
sistemą kaip "medi" reiškia, jog kiekviena fonema gali būti apibrėžiama tokio tipo 
algoritmu (veikiančių tam tikra tvarka determinuotų taisyklių sistema): nuosekliai 
pateikiami klausimai, ar fonema turi tam tikrą diferencini elementą. Atsakius i 
vieną klausimą teigiamai ar neigiamai, pateikiamas panašus kitas klausimas ir t.t. 
Fonema gali būti išskirta po dviejų klausimų, plg. j, ar po septynių klausimų (dau
giausia), plg. t, i ar d, d . 

• Kiekvienas iš diferencinių elementų gali turėti teigiamą (+) ar neIgIamą (-) reildmę. 
Zenklas O ties fonemą reiškia, kad juo pažymėtas diferencinis elementas neturi reildmės, iden
tinkuojant tą fonemą. I! lentelės matyti, kad, pavyzdžiui, fonema h turi nevokaliJkumo, 
konsonantiškumo, kompaktiškumo, periferiškumo, tolydumo, skardumo, paprastumo (nedie
zilkumo) diferencinius elementus, o difuzi!kumas, įtempimas neturi reikimės, atskiriant lią 
fonemą nuo kitų fonemų. Tuo būdu ženklas + reiškia, kad: I) elementas yra relevantinis, 
2) fizinis fonemos koreliatas atitinka teigiamą elemenlo reildmę; ženklas - rei!kia, kad: I) ele
menlas relevantinis, 2) fizinis koreliatas atitinka neigiamą elemenlO reik§m;, ženklas O rei!
kia, kad elementas nerelevantinis. 

76 



J ti dl, cdzi["s ,1 pp b bį F' v čld!.Jl!HH" g'''''' ~ 00' Ge ai" ," i • nm;;; rf Į I 
1 pav. Lietuvių kalbos fonemų identifikacijOS schema ("medis") 

, _ ..... "'._. ,_,..-,.",,,;. ,_ ,,, ... ,,, .... ,-<om,.,,""-' ,-",, __ . ,-,,_~"'_ .• __ ,_, ,_, __ . ""m ,,,,,~ "" .. " ... vn-. 0' --•• - ",. , ..... 
identifikacijOS lentelę)· 



Vokališkumo-nevokališkumo opozicijos pagrindas yra balso stygų vibracijos, 
susijusios su laisvu oro srovės ėjimu per balso traktą, buvimas ar nebuvimas. 
Konsonantiškumo-nekonsomlntiškumo opozicija suponuoja šlamesio ar trenksmo, 
susidariusio dėl kliūties oro srovei balso trakte, buvimą ar nebuvimą. Tariant bal
sius, trakte nebūva kokios kliūties, o tariant priebalsius, atsiranda baljeras, sudarąs 
visišką užtvarą oro srovei ar turbulentinio šlamesio ar trenksmo šaltini. Balsiai -fo
nemos, turinčios vokališkumo ( +) ir neturinčios konsonantiškumo (-) diferen
cinio elemento. Beveik visi priebalsiai - fonemos, turinčios konsonantiškumo (+) 
ir neturinčios vokališkumo ( - ) diferencinio elemento. Vadinamieji sonoriniai prie
balsiai, t.y. šaliniai I, 1 ir netolydieji T, T, nosiniai m, m, n, Ii turi ir vokališkumo, ir 
konsonantiškumo diferencinius elementus. Sudarant šiuos priebalsius, kliūties bal
so trakte buvimas derinamas su laisvu keliu oro srovei: oro srovės kelias galį būti 
atidaromas ar pridaromas pakaitomis (T, F); uždarytas centrinis kelias, o atidarytas 
šalinis (I, 1); uždarytas kelias oro srovei per burną ir atidarytas i nosies vidų (m, m, 
n, Ii). Lietuvių kalbos priebalsis j artikuliaciniu, akustiniu ir perceptyviniu atžvil
giu gana artimas balsiui i. Tai rodo ir tokie atvejai, kaip duiti-dujo, gUi/i-guja, ui/i : 
uja, zu;l; : zuja. Todėl, mūsų nuomone, lietuvių kalbos fonemą j galima aprašyti 
kaip slankiąją fonemą (angl. glid), turinčią nevokališkumo ir nekonsonantiškumo 
diferencinius elementus. Ji sudarytų tartum pereinamąją grandi tarp balsių ir prie
balsių fonemų sistemos. Taigi dvi šių diferencinių elementų poros leidžia skirti ke
turias lietuvių kalbos fonemų klases: I) visi balsiai turi vokališkumo ir nekonsonan
tiškumo diferencinius elementus, 2) priebalsis j - nevokališkumo ir nekonsonan
tiškumo, 3) priebalsiai I, 1, T, T, m, m, n, Ii - vokališkumo ir konsonantiškumo, 
4) visi kiti priebalsiai turi nevokališkumo ir konsonantiškumo diferencinius elemen
tus. Šių diferencinių elementų opozicijos, kaip matyti, apima visas 56 fonemas. 

Kompaktiškumo ir difuziškumo diferencinių elementų skirtumas priklauso nuo 
rezonuojančių sričių, esančių prieš maksimalaus balso trakto susiaurėjimo tašką 
ar po jo, apimties ir formos. Balsių kompaktiškumas didėja, didėjant balso trakto 
maksimala)ls susiaurėjimo vietos skersiniam piūviui. Vadinasi, atviri balsiai yra 
kompaktiškiausi, o uždari - difuziškiausi. 'Lietuvių literatūrinės kalbos kompak
tiškais balsiais gali būti laikomi žemutinio pakilimo a, e, ii, e, o difuziškais - aukštu
tinio pakilimo u, ;, ū, i. Vidurinio pakilimo balsiai O, f, 6, lyginant juos su a, e, ii, e, 
yra difuziški, o lyginant su u, i, ū, i, yra kompaktiški. Tuo būdu, laikant kompaktiš
kumą ir difuziškumą vienos opozicijos nariais, kurių vienas gali būti pažymėtas +, 
o kitas -, 6, Č, 6 reikėtų žymėti' ±. Norint nuosekliai išlaikyti binariškumo prin
cipą (išvengti kompleksinių diferencinių elementų su ženklais ±), šią opoziciją, ap
rašant lietuvių kalbos fonemas, prisieina išskaidyti i dvi opozicijas: difuziškumas-ne
difuziškumas ir kompaktiškumas-nekompaktiškumas. Šiuo atveju balsių fonemos 
a, e, ii, e yra kompaktiškos, u, i, ū, i - difuziškos, o O, 6, Č - nekompaktiškos ir 
nedifuziškos. Kompaktiškų priebalsių fonemų rezonuojančios srities, esančios prieš 
maksimalų susiaurėjimo tašką, apimtis yra didesnė, negu nekompaktiškų. Todėl 
priebalsiai, sudaromi prie kietojo gomurio ar toliau i burnos užpakali, yra kompak
tiškesni, negu priebalsiai, sudaromi priekinėje burnos dalyje. Kompaktiškosios prie
balsių fonemos literatūrinėje kalboje gali būti č, t, dž, dt. š, j, ž, 1, k, k, g, e, 
ch, ch, h, ii, onekompaktiškosios - I, i, d, J, c, t, dz, dž 8, Š, z, i, p, p, b, 6, 
f, Į, v, ~. Nekompaktiškomis fonemomis fonemų, turinčių ir vokališkumo, ir kon-

78 



sonantiškwno diferencinius elementus, posistemyje reikia laikyti m, m, n, Ii, o kom
paktiškomis r, P, I, f. Difuziškumo-nedifuziškumo diferenciniai elementai priebal
siams yra nerelevantiniai (O), nes jie nepadeda atskirti jų nuo kitų fonemų. Tuo bū
du difuziškumo-nedifuziškumo ir kompaktiškumo-nekompaktiškumo diferencinių 
elementų opozicijos apima 55 fonemas. 

Periferiškumo-neperiferiškumo diferencinių elementų skirtumą sudaro tai, 
kad periferinės fonemos, pavyzdžiui, lūpiniai ir gomuriniai priebalsiai, turi didesnĮ 
rezonatorių, negu neperiferinės fonemos, pavyzdžiui, liežuvio priešakiniai ar vidu
riniai priebalsiai. Pagal ši požymi lietuvių literatūrinėje kalboje lūpiniai ir gomuriniai 
p, p, b, 6, m, m, f, /, v, v, k, k, g, g, ch, di, h, h, yra periferinės fonemos, o 
dantiniai t, i, d, d, n, Ii, s, S, z, Z, alveoliniai š, i, ž, t, dantinės afrikatos c, C, dz, 
dZ, afrikatos č, 8, dž, Ji yra neperiferinės. Šių diferencinių elementų apimtis yra 40 
fonemų. Kitoms fonemoms šis požymis yra nerelevantinis (O). 

Įtemptosios fonemos tariamos ryškiau, negu neitemptos. Gali būti itempti 
liežuvio raumenys, balso angos ar balso trakto sienelės. Didesnis itempimas susi
jęs su didesne viso balso trakto deformacija, palyginti sujo neutralia padėtimi. Įtemp
ti garsai būva paprastai ilgesni, negu neitempti. Lietuvių kalboje itemptosios priebal
sių fonemos yra c, C, dz, dz, s, s, z, Z, palyginti su neitemptomis I, i, d, d, ir f, /, 
v, ii, palyginti su neitemptosiomis p, p, b, 6. Kitiems priebalsiams šis požymis yra 
nerelevantinis (O). Šis požymis yra relevantinis ir balsiams. Visi ilgieji lietuvių kalbos 
balsiai skiriasi nuo trumpųjų didesniu itempimu. Ilgumas lietuvių literatūrinėje kal
boje yra prosodinis, o ne foneminis. Čia skiemenys gali būti ilgi ir trumpi: ilgus skie
menis gali sudaryti dviejų balsių fonemų junginiai (aū-li), balsio ir sonorinio prie
balsio junginiai (kU-Ii) ar vienas itemptas balsis, o trumpus skiemenis paprastai su
daro neitemptas balsis vienas ar su nesonoriniais priebalsiais (vi-sas). Tuo būdu 
itemptosiomis balsių fonemomis laikytinos ti, e, f, 0, i, ū, o neitemptosiomis -
a, e, 0, i, u. Vadinasi, ši diferencinių elementų opozicija apima 31 fonemą. 

Tolydumo-netolydumo diferencinių elementų opozicijos pagrindas yra buvi
mas ar nebuvimas vieno ar kelių oro srovės pertraukimų. Sprogstamiesiems prie
balsiams charakteringas visiškas balso trakto uždarymas. Sudarant tolydžiuosius 
sklandžiuosius I, 1, centrinio kelio uždarymas derinamas su šaliniu praėjimu, o su
darant netolydžiuosius r, P, vienu ar daugiau liežuvio galiuko dūžių pertraukiama 
ar sutrukdoma oro srovė. Pagal ši požymi tolydieji I, 1, s, s, z, z, š, i, ž, ~, ch, 
d, h, h atskiriami nuo netolydžiųjų r, P, C, C, dz, (k, č, 8, dž, ;ii, k, k, g, g. Šių di
ferencinių elementų opozicija reikšminga 28 fonemoms. 

Skardumo-duslumo diferencinių elementų opozicija priklauso nuo balso stygų 
virpėjimo ar nevirpėjimo ir apima visas priebalsių fonemas, išskyrus j. Pagal ši 
požymi dusliosios fonemos atskiriamos nuo skardžiųjų. 

Dieziškumo-paprastumo diferencinių elementų opozicijos pagrindas yra bur
nos tuštumos sumažėjimas ar neswnažėjimas dėl dalies liežuvio pakilimo prie kietojo 
gomurio. Ši papildoma artikuliacija, vadinama palatalizacija, vyksta kartu su pa
grindine artikuliacija ir susijusi su farinl!llllinio praėjimo paplatėjimu, palyginti su 
jo padėtimi, būdinga paprastam priėbalsiui. Ši opozicija apima visas lietuvių 
kalbos priebalsių fonemas, išskyrus j. Tos pačios opozicijos pagrindu lietuvių kal
bos balsių fonemos skiriamos irgi i dieziškąsias (priešakinės eilės) fonemas e, e, 

79 



1:, i, j ir paprastąsias (užpakalinės eilės) - a, ii, O, O, U, ū. Tuo būdu šios opozicijos 
apimtis labai didelė - ji apima 55 fonemas. 

Bet kurią lietuvių kalbos fonemą galima aprašyti kaip čia panagrinėtų dife
rencinių elementų kombinaciją. Devynių porų diferencinių elementų susikryžiavi
mas sudaro 56 lietuvių kalbos fonemas. Sios fonemos sudaro tam tikrą opozicijų 
sistemą, kurią galima pavaizduoti tokia schema: 

,-ii I--;-j I f 1 

'1" --m 

Ji 9' ėG ~ 

I 2 I I 7 I kT Ch=r:=" la f-u. :f ? 

t ii 1 4 I 1 8 I 
I 3 

c s z 
~ 

Y "T' t-d c 
I 5 I I 9 I 
~ -I df šT: 
I 1# 1.1; r 

Įi/2 _/1 
u~u I : I j 
lS~o/l I/--I--e 
" 13_/ 0--1 

2 pav. Lietuvių literatūrinės kalbos fonologinio modelio schema 

Būdinga lietuvių literatūrinės kalbos fonologinio modelio ypatybė ta, kad 44 
priebalsių fonemos sudaro 11 simetrinių keturkampių, o 8 balsių fonemos - 2 to
kius keturkampius. Taigi fonologinį modelį charakterizuoja net 13 simetrinių ke
turkampių. Devyni priebalsių keturkanwiai (1- 9) sudaryti vienodai - juos su
daro izomorfinės keturių fonemų opozicijos pagal dvi diferencinių elementų poras 
(skardumas-duslumas ir dieziškumas-paprastumas). Keturkampio viduje viena 
fonema nuo kitos kaimyninės (horizontalia ar vertikalia kryptimi) skiriasi tik vienu 

80 



diferenciniu elementu, pavyzdžiui, ft nuo fj - duslumu, o nuo p - dieziškumu 
ir pan. Dešimtasis keturkampis jungia nosines fonemas, o vienuoliktasis sklandžią
sias. Dešimtojo keturkampio viduje fonema skiriasi nuo kaimyninės fonemos taip 
pat pagal dvi diferencinių elementų poras (periferiškumas-neperiferiškumas, die
ziškumas-paprastumas), pavyzdžiui, m nuo m skiriasi dieziškumu, o nuo ii - peri
feriškumu ir pan. Vienuoliktame keturkampyje fonema nuo kaimyninės fonemos 
skiriasi irgi pagal dvi diferencinių elementų poras (tolydumas-netolydumas, die
ziškumas-paprastumas), pavyzdžiui, f nuo I skiriasi neto lydumu, o nuo r diezišku
mu ir pan. Balsių keturkampiuose kaimyninės fonemos atskiriamos viena nuo kitos 
taip pat pagal dvi diferencinių elementų poras (itempimas-neitempimas, diezišku
mas-paprastumas), pavyzdžiui, i nuo u skiriasi dieziškumu, o nuo; - neitempimu. 

Keturios fonemos, sudarančios vieną keturkampi, visoms joms bendrų dife
rencinių elementų visuma skiriasi nuo visų kitų keturkampių: 

I. abilūpinėms sprogstamosioms fonemoms būdingas nekompaktiškumo, pe
riferiškumo, neitempimo derinys; 

2. gomurinėms sprogstamosioms - kompaktiškumo, periferiškumo, nei
tempimo derinys; 

3. dantinėms sprogstamosioms - nekompaktiškumo, neperiferiškumo, nei
tempimo derinys; 

4. dantinėms afrikatoms - nekompaktiškumo, neperiferiškumo, itempimo, 
netolydumo derinys; 

5. alveolinėms afrikatoms - kompaktiškumo, neperiferiškumo, netolydumo 
derinys; 

6. lūpinėms pučiamosioms - nekompaktiškuIilo, periferiškumo, itempimo 
derinys; 

7. gomurinėms pučiamosioms - kompaktiškumo, periferiškumo, tolydumo 
derinys; 

8. dantinėms pučiamosioms - nekompaktiškumo, neperiferiškumo, item
pimo, tolydumo derinys; 

9. alveolinėms pučiamosioms - kompaktiškumo, neperiferiškumo, tolydumo 
derinys; 

nys; 

10. nosinėms - vokališkumo, konsonantiškumo, nekompaktiškumo derinys; 
II. sklandžiosioms - vokališkumo, konsonantiškumo, kompaktiškumo deri-

12. aukštutinio pakilimo balsių fonemoms - vokališkumo, nekonsonantiš
kumo, difuziškumo derinys; 

13. žemutinio pakilimo balsių fonemoms - vokališkumo, nekonsonantišku
mo, nedifuziškumo, kompaktiškumo derinys. 

I, 2, 6, 7 keturkampių fonemas jungia bendras periferiškumo diferencinis ele
mentas, o 3, 4, 5, 8, 9 keturkampių fonemas jungia neperiferiškumo diferencinis ele
mentas, ir jie abu susikryžiuoja dešimtajame keturkampyje. 1,2,3,4,5 keturkampių 
fonemas jungia bendras netolydumo požymis, 6, 7, 8, 9 - bendras tolydumo požy
mis, ir jie abu susikryžiuoja vienuoliktame keturkampyje. Priebalsis j sudaro tar
tum pereinamąją grandi iš priebalsiŲ sistemos i balsių sistemą. 


